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Введение

Актуальность темы исследования

Чэнь Циган (1951) – выдающийся современный китайско-французский

композитор и педагог, крупнейший представитель Новой волны (наряду с

Тань Дунем, Чэнь И, Го Вэньцзином, Сюй Чанцзюнем). Чэнь Циган родился в

Шанхае в семье художника, впоследствии возглавившего Пекинскую

академию изящных искусств. Семейные традиции, связанные с изучением

многовековой национальной культуры – классической китайской поэзии,

живописи, каллиграфии и музыки, оказали большое влияние на формирование

личности музыканта. Закончив Центральную консерваторию Пекина, Чэнь

продолжил образование в Париже, став последним учеником классика

французской музыки Оливье Мессиана. Неповторимость сочинений Чэнь

Цигана обусловлена его обращением к древним национальным корням, к

китайскому традиционному искусству в союзе с современными западными

принципами музыкального мышления.

Чэнь Циган называет себя китайским деревом, пересаженным на

французскую землю: ему удалось впитать французские музыкальные

традиции, сохранив при этом связи с китайской национальной почвой. Его

произведения направлены на аудиторию Востока и Запада, а потому сочетают

китайскую «экзотику» с устоявшимися языковыми идиомами ХХ века.

Музыка Чэнь Цигана вписывается в богатую вековую традицию творческого

диалога Китая и Франции, активизировавшегося в последнее десятилетие ХХ

– начале ХХI столетий.

Творчество Чэнь Цигана не становилось в российском музыковедении

предметом самостоятельного научного осмысления, что предопределило

актуальность данной работы.

Степень научной разработанности темы. В российском

музыковедении имя Чэнь Цигана фигурирует в отдельных статьях и
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диссертационных исследованиях (Дай Юй1, Чэнь Шуюнь2, Сюй Цинлин3), но

не выступает главным объектом изучения. В зарубежном искусствоведческом

пространстве интерес к творчеству Чэнь Цигана является достаточно

активным и устойчивым. Ему посвящены статьи и диссертации

преимущественно китайских музыковедов (Юэ Вэньхоу4 , Чэн Юйян5 , Хао

Хунгэ6, Цзинь Сян7, Чжао Вэньбинь8, Чжоу Ян9, Ван Шан10, Хсиэнь-Шэн

Лень11, Чжу Мэймэй12 и др.), многие исследования выполнены на европейских

1 Дай, Юй. Элементы традиционной культуры в Новой китайской музыке. Дисс. … канд. иск.: 17.00.02/ Юй

Дай. Нижний Новгород: ННГК им. М.И. Глинки, 2017. - 391 с.
2 Чэнь, Шуюнь. Фортепианное творчество китайских композиторов ХХ – начала ХХI веков: основные

стилевые направления. Дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Шуюнь Чэнь. – Нижний Новгород: ННГК

им. М.И. Глинки, 2020. – 237 с.; Чэнь Шуюнь; Чэнь Шуюнь. «Instants d’un Opera de Pekin» («Мгновения

Пекинской оперы») для фортепиано Чэнь Цигана: опыт исполнительского анализа // Музыкальное

образование и наука, 2017. №1 (6). С. 50-56.
3 Сюй Цинлин. Европейские композиционные технологии и национальный стиль в фортепианной музыке

Китая на рубеже XX – XXI веков. Дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Цинлин Сюй. – Санкт Петербург:

РГПУ им. А.И. Герцена, 2022. – 247 с.

4 岳文厚.陈其钢思奇曲更妙.[J].华人时刊,1998(13):24-25. Юэ Вэньхоу. Чудеса не только в замыслах Чэнь

Цигана, но и в его сочинениях //Времена китайцев, 1998. Выпуск 13. С. 24-25.

5 程玉扬.陈其钢:多少音符能说清女人.[J].北京纪事. 2002(Z5):22-24. Чэн Юйян. Чэнь Циган: сколько тонов

можно понять женщинам //Пекинский документ, 2002. Выпуск Z5. С. 22-24.

6 郝宏歌.大提琴协奏曲《逝去的时光》的创作技法[J].音乐生活,2009(07):62-63. Хао Хунгэ. Композиционные

техники «Отражения ушедшего времени» для виолончели с оркестром //Музыкальная жизнь, 2009. Выпуск 7.

С. 62-63.

7 金湘.《蝶恋花》开 香飘中外 铿锵《五行》 声透古今——陈其钢其人其乐纵横谈[J].人民音乐,2003(01):6-

11. Цзинь Сян. «Iris Dévoilée» расцветает, а его аромат распространяется по всему миру; Звонкий и крепкий

«У Син» звучит во все времена - о Чэнь Цигане и его музыке //Hародная музыка, 2003. Выпуск 1. С. 6-11.

8 赵文彬.桥及两岸的风景——论陈其钢管弦乐组曲《五行》中音响性主题的构成及转接手法[J].乐府新声(沈

阳音乐学院学报), 2010, 28(04):36-47. Чжао Вэньбинь. Пейзаж моста и обоих берегов реки – О составе

акустических тем и приемах их передачи в симфонической сюите «У Син» Чэнь Цигана //Новый голос Юэ-

Фу (Академическое периодическое издание Шэньянской консерватории музыки), 2010. Выпуск 28(4). С. 36-

47.

9 周杨.《五行》中的整体音响布局和音色暗示.剧影月报, 2009(5):108-109. Чжоу Ян. Общая акустическая

схема и тембры в «У Син» //Журнал драмы и кино, 2009. Выпуск 5. С. 108-109.

10 王尚. 陈其钢管弦乐组曲《五行》研究[D].中央音乐学院,2010.04,北京,53 页. Ван Шан. Исследование

симфонической сюиты «У Син» Чэнь Цигана //Магистерская диссертация. Китай: Центральная консерватория

Пекина, 2010. 53 с.
11 Hsien-Sheng Lien. Память и забвение в создании музыки: повторное исследование музыкального языка

пьесы «Юань» Чэнь Цигана с помощью его примечаний к сочинению. Журнал гуманитарных наук

Национального Центрального университета. Колледж свободных искусств. 2015. Вып. 60. С. 53-88. 連憲升.

音樂創作的記憶與遺忘──從創作筆記重探陳其鋼作品《源》的音樂語言. 中央大學人文學報 第六十期 2015

年 10 月 頁 53-88 中央大學文學院.

12 “论陈其钢音乐新作品《乱弹》中的音乐创作 [Музыкальное творчество в пьесе Чэнь Цигана «Луань

Тань»],” Обзор китайской и зарубежной музыки. 2016. №. 5. С. 45-54.
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языках (Вань Мэньгин13, Вэньнань Ван14, Жуйхань Ян15, Юйсинь Оуян16, Фуна

Ван17, Чжао Чэнь18). В центре внимания авторов – отдельные сочинения Чэнь

Цигана, а также выявление национальных истоков его творчества. Между тем

работы, в которой рассматривался бы феномен диалога китайской и

французской культур в творчестве Чэнь Цигана не существует. Важнейшим

источником выступил документальный материал – статьи и интервью

композитора для китайских и западных печатных изданий19.

Китайско-французские культурные связи затронуты в исследовании Ляо

Йень Цзень Ивонн20 о европейских сеттльментах в Шанхае 1930-1940-х годов.

Важным источником информации стали материалы, посвященные китайским

композиторам, проходившим обучение во Франции в первой половине ХХ

века (Ма Сыцун, Дин Шаньдэ, Сянь Синхай), а также после завершения

культурной революции - в 1980-х – 1990-х годах (Лю Бинь, Мо Упин, Сюй И,

Сюй Шуя, Чжан Сяофу, Чжан Хаофу).

13 Wan, Mengying. “INSTANTS D’UN OPERA DE PEKIN” FOR SOLO PIANO BY QIGANG CHEN. A project

submitted in partial fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Musical Arts in the College of Fine

Arts at the University of Kentucky. USA: University of Kentucky, 2018. 65 р.
14 Wennan Wang. MOONLIGHT SHADOWS AND NIGHT THOUGHTS (SYMPHONY NO.1) AND AN

ANALYSIS OF QIGANG CHEN’S EXTASE II //A Dissertation Submitted to Graduate Faculty of the Louisiana

State University and Agricultural and Mechanical College in partial fulfillment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy. Louisiana State University and Agricultural and Mechanical College, 2012. 168 р.
15 RUIHAN YANG. Musical Idiom and Cultural Expression: Harmony, Timbre, and Gesture In Qigang Chen’s Wu

Xing. A dissertation submitted to the School of Graduate Studies Rutgers, The State University of New Jersey. In

partial fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy. USA: New Brunswick, New Jersey.

2020. 124 р.
16 Yuxin Ouyang. Lü for String Quartet; Extrication for Clarinet, Percussion, Violin and Cello; and Qigang Chen’s

Approach to Pentatonicism in Reflet D’un Temps Disparu and Luan Tan. Dissertation submitted in partial fulfillment

of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy in the Department of Music in the Graduate School of

Duke University. 2020. 153 р.
17 Funa Wang. Beijing Opera Elements in Qigang Chen’s Piano Concerto Er Huang. A Dissertation Submitted to the

Graduate School and the School of Music at The University of Southern Mississippi in Partial Fulfillment of the

Requirements for the Degree of Doctor of Musical Arts. 2017. 66 р.
18 Zhao Chen. Chen Qigang: compositeur chinois en France //Einfl üsse von kulturellen und historischen chinesischen

Elementen auf die individuellen kompositorischen Tonschöpfungen in der chinesischen Musik des 20. Jahrhunderts.

Dissertation zum Doktor der Philosophie. Wien: Universitat Wien, 2013. P. 134–145.

19 葛晨,辛戈.寻找自己——对作曲家陈其钢的“未完成”采访[J].音乐爱好者,1995(04):8-10. Гэ Чэнь, Синь Гэ.

Найти себя – «незаконченное» интервью с композитором Чэнь Циганом //Любитель музыки, 1995. Выпуск 4.

С. 8-10; Qigang Chen. Interview by Wei Xu //Chinese People, December 20, 2015; Lian Xiansheng. Interview with

Chen Qigang //Culture and Society, under “Article/Music.” The interview took place on April 1, 2001. This article

was serialized in Philharmonic magazine in June, July, August and September, 2002; Li, Xiaomeng, Interview with

composer Chen Qigang //Stroll Along the Chinatown Streets, France, China Central Television, Channel 13.

Rebroadcast on China Network Television.
20 Liao, Yen Jen Yvonne. Western Music and Municipality in 1930s and 1940s Shanghai. A thesis submitted in partial

fulfilment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy in the Department of Music. King’s College

London, 2016. 253 р.
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Китайская музыкальная традиция изучена несравнимо более

основательно: общие вопросы истории и теории, ладовая и метроритмическая

организация, национальные жанры и формы музицирования, вопросы

китайского инструментария (У Ген-Ир 21 , Пэн Чэн 22 , Хо Лутин и Ко

Хуанхань23, Стивен Джонс24, Ли Жужу25, Чжан Сигуй26, Чжао Юйси27, Фань

Цзуинь28, Чжан Боюй29, Цяо Цзянь-Чжун30 и др).

Укажем классические монографии о китайской традиционной культуре

и искусстве на китайском и русском языках: М. Кравцовой31, В. Малявина32, Е

Чиан33, Ли Чжи-Пин34, Цзинь Цзе35 и других.

Проблемы китайского авангарда и поставангарда обсуждаются в

работах ведущих российских музыковедов В.Н. Юнусовой, В.Н. Холоповой,

диссертациях Дай Юй, Фань Юя, Чэнь Шуюнь, Ли Юнь, Цинь Цинь.

Методология изучения современной музыки сложилась в трудах Ю.

Холопова, В. Холоповой, В. Ценовой, Т. Цареградской, Л. Акопяна, С.

Савенко, Т. Кюрегян.

21 У, Ген–Ир. История музыки Восточной Азии (Китай, Корея, Япония): учебное пособие / Ген-Ир У. – СПб.:

«Изд-во Планета Музыки»; Изд-во «Лань», 2011. – 544 с.: ил. (Мир культуры, истории и философии).
22 Пэн, Чэн. Ладовая система китайской музыки и ее претворение в творчестве композиторов ХХ века. Дис.

… канд. искусствоведения: 17.00.02/ Пэн Чэн. Нижний Новгород: ННГК им.Глинки, 2011. – 301 с.
23 Ho, Lu-Ting and Kuo-Huang Han. On Chinese Scales and National Modes // Asian Music, 1982. Vol. 14. № 1.

Р.132-154.
24 Jones, Stephen. Folk Music of China: Living Instrumental Traditions. New York: Oxford University Press, 1995.

422 р.
25 Li, Ruru. The Soul of Beijing Opera. Hong Kong: Hong Kong University Press, 2010. 335 р.
26 Zhang, Xigui. Survey on the Gong and Drum in the Beijing Opera // Beijing Opera of China, 2004. Vol. 7. Р. 22-

23.
27 Чжао, Юйси. Особые лады в китайской народной музыке // Цзинань, Величие музыкального искусства,

2012. № 6. С. 28-29.
28 Фань, Цзуинь. Взаимоотношения между ритмом, тембром, серией и композицией современной музыки в ши

фань ло гу // Музыкальное исследование. Пекин: издательство «Музыка народа», 1987. № 4. С. 14-27.
29 Чжан, Боюй. Анализ ритмической организации Цзянсуского ансамбля ши фань ло гу // Музыкальное

исследование. Пекин: издательство «Музыка народа», 2001. №3. С. 58-65.
30 Цяо, Цзянь-Чжун. Китайская традиционная музыка. Шанхай: Издательство Шанхайской консерватории

музыки, 2009. 483 с.
31 Кравцова, М. История культуры Китая /М. Кравцова. СПб.: Лань, 1999. - 416 с.; Кравцова, М. Поэзия

Древнего Китая: Опыт культурологического анализа. Антология художественных переводов. /М. Кравцова. -

СПб.: Центр «Петербургское Востоковедение», 1994. - 544 с.
32 Малявин, В. В. Китайская цивилизация /В. В. Малявин. – М.: АСТ/Астрель, 2001. – 632 с.
33 Yee, Chiang. Chinese calligraphy: An introduction to its aesthetic and technique. Cambridge: Harvard University

Press, 1973. 250 р.
34 Ли, Чжи-Пин. Китайская каллиграфия. Хунань: Хунаньский университет, 2004. 133 с.
35 Jin, Jie. Chinese Music. UK: Cambridge University Press, 2011. – 148 р.
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Французская музыкальная традиция ХХ века представлена именами,

важными в контексте влияния на творчество Чэнь Цигана (О. Мессиан, К.

Дебюсси, отчасти представители спектральной школы).

Объектом исследования стали избранные инструментальные

сочинения, написанные Чэнь Циганом в зрелый период творчества - на рубеже

ХХ – XXI веков, наиболее ярко и показательно демонстрирующие диалог

китайских и французских культурных традиций в его наследии.

Предмет исследования – интерпретация китайских и французских

культурных традиций в инструментальной музыке Чэнь Цигана 1990-х – 2000-

х годов.

Основной материал работы составил корпус инструментальных

сочинений Чэнь Цигана, написанных во французский период, в годы, когда

стиль композитора окончательно сформировался и обрел оригинальные

черты. Выбраны наиболее репрезентативные сочинения 1990-х и 2000-х годов

крупной формы: камерные («Мгновения Пекинской оперы» для фортепиано

соло), оркестровые («У син» для симфонического оркестра), концерты для

солирующего инструмента с оркестром («Эрхуан» для фортепиано с

оркестром, «Экстаз II» для гобоя с оркестром), ярко раскрывающие синтез

китайских и французских влияний на стиль композитора.

Главный критерий отбора обусловлен стилевым диалогом Чэнь Цигана,

сочетающим обращение к китайскому традиционному искусству (духовным и

собственно музыкальным корням), и французским музыкальным традициям

ХХ столетия.

Цель исследования – изучить влияния китайской традиционной и

французской музыкальной культур на инструментальное творчество Чэнь

Цигана рубежа XX-XXI веков.

Задачи исследования:

1. Проследить процесс формирования и развития связей Китая и Франции в

сфере музыки в ХХ веке
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2. Обозначить роль китайских композиторов, обучавшихся во Франции в

первой половине ХХ столетия (Ма Сыцун, Дин Шаньдэ, Сянь Синхай) и в

1980-х – 1990-х годах (Лю Бинь, Мо Упин, Сюй И, Сюй Шуя, Чжан Сяофу,

Чжан Хаофу) в процессе установления диалога двух культур

3. Проследить жизненный и творческий путь Чэнь Цигана

4. Раскрыть эстетические взгляды композитора с позиции взаимодействия

двух национальных традиций

5. Выявить влияния китайского традиционного искусства в

инструментальном творчестве Чэнь Цигана 1990-х – 2000-х годов и

проанализировать характерные особенности работы с ними композитора

6. Выявить французские влияния на инструментальное творчество Чэнь

Цигана рубежа веков

Методологической базой исследования является комплексный

подход, позволяющий рассмотреть инструментальные сочинения Чэнь Цигана

1990-х – 2000-х годов через призму интерпретации двух национальных

традиций. В диссертации интенсивно применяются музыковедческие методы

исследования, при помощи которых выполнен детальный анализ музыкально-

выразительных средств избранных сочинений. Кроме того, используется

историко-культурологический подход, предоставляющий возможность

изучить инструментальные произведения Чэнь Цигана в контексте процесса

взаимодействия культур Запада и Востока в ХХ-начале ХХI веков.

Научная новизна определяется избранным материалом и ракурсом его

рассмотрения. Представленная работа – первое в России исследование

инструментального творчества Чэнь Цигана рубежа веков в аспекте диалога

китайской и французской культур.

Впервые на русском языке:

• реконструирована биография и творческий путь композитора;

• предложена периодизация творчества Чэнь Цигана;
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• выполнен анализ наиболее репрезентативных инструментальных

произведений композитора, написанных в зрелый период творчества (1990-

2000-е годы);

• рассмотрено взаимодействие явлений китайской традиционной культуры и

французской музыкальной культуры ХХ века в инструментальном

творчестве Чэнь Цигана;

• указаны влияния музыкального языка учителя Чэнь Цигана, крупнейшего

французского композитора прошлого столетия Оливье Мессиана на

сочинения Чэнь Цигана;

• выявлены техники письма, характерные для инструментального творчества

композитора.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

1. Интенсивные культурные контакты Китая и стран Запада (в частности,

Франции) в первой половине ХХ века и в 1980-е – 1990-е годы

предопределили стратегию развития современной китайской

академической музыки, основанную на взаимодействии национального

и интернационального;

2. Творческий путь Чэнь Цигана можно разделить на два этапа: китайский

период (1951-1983), связанный с началом формирования стиля с опорой

на национальные истоки, и французский период (с 1983 года),

обусловленный погружением во французскую музыку ХХ столетия и

обретением равновесия национального и европейского;

3. Чэнь Циган синтезирует восточные и западные традиции в своем

музыкальном стиле, выстраивая диалог китайской традиционной

культуры (религиозной, философско-эстетической, театральной,

музыкальной - жанровой, ладово-интонационной, метроритмической,

тембровой) и французской музыкальной культуры ХХ столетия

(влияние К. Дебюсси, воздействие музыкального языка О. Мессиана),

западных авангардных техник (ограниченная алеаторика, сонористика,

репетитивная техника);
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4. Диалог китайской и французской культур проявляет себя на уровне

эстетических взглядов композитора.

Теоретическая значимость заключена в создании научно-теоретической

базы для дальнейшего изучения творчества Чэнь Цигана и других

современных китайских композиторов.

Практическая значимость работы. Исследование предоставляет ценный

теоретический и музыкально-аналитический материал для специалистов,


[…]


совершенно различны по содержанию. «Распустившиеся ирисы» в девяти

частях раскрывают разные грани женского характера:

1. Изобретательная

2. Целомудренная

3. Распутная

4. Чувствительная

5. Нежная

6. Ревнивая
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7. Меланхоличная

8. Истеричная

9. Сладострастная194

Части сменяются по принципу контраста. Во второй, третьей, седьмой,

восьмой и девятой частях звучат женские голоса. Стиль пения Пекинской

оперы проявляет себя во второй и седьмой частях.

«Цзян Чэн Цзе» - первое хоровое произведение композитора. В его

основу легла одноименная поэма Су Ши «Цзян Чэн Цзе» («Ты ушла. Я живу.

Одинок — десять лет…» «В двадцатую ночь месяца чжэн года имао записал

сон»).

Ты ушла. Я живу. Одинок — десять лет.

И конца, видно, этому нет!

Твой во мне не стирается след…

От могилы за тысячу ли.

Где излить этой скорби слова?

Вдруг меня не узнаешь за краем земли?

Ведь лицо все в пыли,

Иней — вся голова…

Ночью — спал. В темноте вдруг вернулся

в свой дом.

У окна — мы вдвоем.

Ты — все та же, в наряде обычном своем…

Стоя друг перед другом, не сказав

ни о чем,

Мы застыли.

А слезы бежали ручьем…

Каждый год у могилы я хмур, удручен.

Ночью светит луна.

Холм. На нем небольшая сосна…195

В гениальной поэме Су Ши всего в 70 иероглифах предстает образ

страдающего человека, сердце которого навсегда разбито смертью жены.

Сочинение носит явно выраженный автобиографический подтекст и для поэта,

194 Изобретательные женские характеристики в названии частей уходят корнями не только в

искусство китайской традиционной оперы, но и в утонченно-изысканные миниатюры французских

клавесинистов (например, пьесы Франсуа Куперена «Любимая», «Единственная»).
195 Цит. по: Су Дун-По. Стихи. Мелодии. Поэмы. Перевод и вступительная статья И.А. Голубева. М.:

Художественная литература, 1975. https://litresp.ru/chitat/ru/%D0%94/dun-po-su/stihi-melodii-poemi

(дата обращения 3.06. 2020).

https://litresp.ru/chitat/ru/%D0%94/dun-po-su/stihi-melodii-poemi
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и для композитора, оно пронизано душераздирающим чувством боли,

одиночества и страдания.

Важные для исполнителей примечания эмоционального характера

проходят через все произведение от начала до конца. Партитура открывается

ремаркой «Кладбище покрыто мертвыми листьями» (цифра 1). Образ опавших

листьев, кружащихся на погосте, вызывает прямые ассоциации с названием

прелюдии Дебюсси «Feuilles mortes» (2 том, №2). Далее следуют ремарки:

«высокое небо», «душераздирающе», «в отчаянии», «имитировать стоны

солирующего сопрано свободно и без влияния остальных» (ограниченная

алеаторика в партии хора), «с большой тонкостью», «слегка текуче»,

«прозрачно и сияюще», «рыдание».

В обоих произведениях композитор опирается на вокальную манеру

исполнения Пекинской оперы, особый способ интонирования между пением и

речью, тесно связанный с тональной системой китайского языка. В партитуре

Чэнь Циган выставляет пометку Sprechgеsang («разговорное пение») 196 ,

заставляющую вспомнить сочинения А. Шенберга. Не случайно Джон

Меткалф, директор Кардиффского фестиваля, на котором прозвучало

сочинение, сравнил «Цзян Чэн Цзе» с «Лунным Пьеро», заметив, что обе

пьесы представляют собой «веху в открытии и использовании человеческого

голоса»197.

196 Поясняющая авторская ремарка в партитуре кантаты: Sprechgеsang - «полупение-полуречь». По всей

видимости Чэнь Циган использует термин Шенберга как европейский эквивалент речевой манеры пения,

принятой в Пекинской опере, с целью прояснить свой замысел для французской аудитории.
197 Цит. по: Ruihan Yang. Musical Idiom and Cultural Expression: Harmony, Timbre, and Gesture In Qigang Chen’s

Wu Xing. PhD dissertation. USA: New Brunswick, New Jersey, 2020. 124 р. Р. 23.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Чэнь Циган – ведущий современный китайско-французский композитор,

сумевший глубоко и художественно убедительно претворить музыкальные

традиции двух стран в своем творчестве.

Знакомство с французским искусством ХХ века протекало в Китае

неравномерно. В первой половине столетия центром взаимодействия культур

Востока и Запада оказался Шанхай, в котором проживало очень много

иностранцев из самых разных уголков планеты. Ключевую роль в становлении

китайской профессиональной музыкальной школы сыграли представители

Италии, Германии и России. Музыкальная жизнь французского сеттльмента

была более изолированной и замкнутой, во многом ориентированной на

парижскую богемную культуру кафе и варьете Монмартра. На концертных

площадках Шанхая академическая музыка Франции была представлена в

меньшей степени, нежели итальянский и немецкий репертуар.

Весомую роль в диалоге двух культур сыграло обучение талантливых

китайских музыкантов в Парижской консерватории в 1930-1940-х годах ХХ

столетия у ведущих профессоров и выдающихся композиторов. Несмотря на

определяющую роль романтических жанров, форм и музыкального языка, на

который они опирались, все музыканты оказались под заметным влиянием

французского импрессионизма, с его вниманием к фонической стороне

гармонии, обращением к пентатонным ладам, к многообразной культуре

Востока, с присущей ему метроритмической свободой выражения, тембровой

красочностью, многослойной фактурной организацией. Ма Сыцун и Дин

Шаньдэ попытались отразить очарование французского стиля в собственном

творчестве.

После образования КНР культурные контакты с Францией были

приостановлены, а затем окончательно прерваны в годы культурной

революции, когда западная музыка в стране была полностью запрещена.
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 Восстановление культурного обмена произошло лишь в конце 1970-х

годов с новой политикой реформ и открытости. Приобщению китайской

молодежи к французской культуре способствовали программы обучения

лучших выпускников ведущих консерваторий в учебных заведениях Франции.

В Париже получили образование Ли Ин, Лю Бинь, Мо Упин, Сюй Шуя, Сюй

И, Чжан Хаофу, Чжан Сяофу. Все они стремились к синтезу национальных и

европейских традиций в своей музыке, осваивали новые методы работы с

музыкальным материалом, который был им недоступен в годы изоляции.

Важным центром приобщения к новым музыкальным явлениям стал IRCAM,

работа в котором помогла молодым китайским композиторам познакомиться

с электронной и компьютерной музыкой, а затем заложить основы ее развития

в Китае.

Крупнейшей фигурой Новой волны стал композитор Чэнь Циган –

единственный из ведущих представителей знаменитого «класса 1978 года»

(Тань Дунь, Цюй Сяосун, Сяоган Е, Чэнь И, Чжоу Лун) - выбравший местом

продолжения музыкального образования Париж. Китайский период жизни

композитора (1951-1983) был связан с обучением в Пекинской консерватории

в классе Ло Чжунжуна. Профессор приобщил Чэнь Цигана не только к

национальным, но и к европейским традициям, в том числе к музыке ХХ века.

Однако творчество Чэнь в студенческие годы оставалось в рамках принятых

тогда в консерваторской среде академических норм и вкусов, связанных с

классико-романтическими языковыми идиомами, окрашенными в

национальные пентатонные тона. Огромное влияние на Чэнь Цигана оказали

семейные традиции, связанные с посещением Пекинской оперы, изучением

классической поэзии династий Тан, каллиграфии и живописи. Стиль

Пекинской оперы найдет всестороннее воплощение в его зрелых

произведениях.

Переехав в Париж в 1983 году, Чэнь погрузился в новый для него мир

новейшей французской музыки, став последним учеником О. Мессиана.

Отвергая чуждые ему идеи французского тотального сериализма П. Булеза, он
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заинтересовался явлениями, позволявшими провести параллели с

традиционной китайской культурой. Он с интересом изучал музыкальный

язык О. Мессиана, философско-эстетические взгляды композиторов

спектральной школы, авангардные приемы письма – сонорику и сонористику,

ограниченную алеаторику, репетитивную технику, микрополифонию, методы

серийной организации музыкальной материи.

Как и китайские композиторы первой половины ХХ столетия Чэнь был

очарован музыкой Дебюсси – ее тонкостью, красочностью, зыбкостью

звукового мира, сложным психологическим подтекстом, часто связанным с

близким Чэнь Цигану миром чувств – одиночества, смерти, надломленности,

ускользающей красоты.

Эстетические взгляды композитора произрастают на почве китайской и

французской культур, они связаны с установлением параллелей между

органическим миром природы (процесс зарождения, становления, роста,

цветения и неизбежного увядания) и миром музыкального произведения.

Музыкант рассуждает о феномене звука и его природного происхождения,

предопределившего эволюцию мирового музыкального искусства.

Подчеркивает приоритет эмоционального содержания музыки, часто

выраженного в образах ностальгии, меланхолии, грусти, воспоминаний о

прошлом, прощания.

Во Франции к Чэнь Цигану пришла мировая известность, расширилась

жанровая палитра его сочинений: от камерно-инструментальных пьес до

оркестровых опусов, от песен и хоровых произведений до музыки к

кинофильмам. Между тем, подобно многим представителям Новой волны

(например, Чэнь И), Чэнь Циган тяготеет к камерности, интимности

выражения, небольшим масштабам.

Яркими примерами творчества 1990-х годов являются концерт для гобоя

с оркестром «Экстаз II» и оркестровая пьеса «У син». В них композитор

стремится к соединению национального и европейского, ищет пути

пересечения «своего» и «чужого». Чэнь опирается на национальный материал:
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мелодический (фольклорная тема «Деревня в тридцати милях» в концерте

«Экстаз II»), ладовый (различные виды пентатоники), метроритмический

(метро-темпы баньши), фактурный (элементы гетерофонии в «Экстаз II»),

тембровый (подражание музицированию на соне в «Экстаз II», звучание

ансамбля гонгов и барабанов ши фань ло гу в «У син»), формообразующий

(вариантно-орнаментальные принципы развития тематизма в «Экстаз II»).

Французское начало обнаруживается в приверженности к двум

полюсам, которые являются устойчивыми и стилеобразующими в творчестве

Чэнь Цигана: обращение к музыкальному языку Дебюсси и Мессиана. К этим

фигурам композитор подходит избирательно, заимствуя и переплавляя в своих

сочинениях лишь то, что соответствует принципам китайского музыкального

мышления и может быть соотнесено с ним на практике.

Выбор имен французских гениев не кажется нам случайным: Дебюсси и

Мессиан представляют линию французского искусства, неразрывно

связанного с изучением Востока в самых разных его проявлениях. Если

Дебюсси только прикоснулся к новому для европейцев миру ритмов, тембров

(балийский гамелан), пятиступенных ладов, то Мессиан глубоко проник в

философско-эстетические, и, главным образом, метроритмические принципы

музыкальных систем Индии и Японии. Музыка Дебюсси и Мессиана нашла

естественный отклик в душе китайского музыканта.

Авангардные техники в сочинениях 1990-х годов также демонстрируют

влияние французской культуры. Особенно показательно обращение к

сонорике, тонкой звукокрасочной игре линий, звуков-точек и пульсирующих

россыпей, вызывающих ассоциации с живописью.

Произведения 2000-х годов отразили стремление к более полному

слиянию двух традиций. Пьеса «Мгновения Пекинской оперы» и концерт

«Эрхуан» наглядно демонстрируют это процесс: в этих опусах композитор

переплетает многообразные традиции Пекинской оперы с принципами

музыкальной техники Мессиана.

Традиции Пекинской оперы:
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• Мелодические: цитаты традиционных напевов баньцян;

• Ладовые: пентатонные лады, в том числе с дополнительными

тонами бяньшэн, образующими гексатонные и гептатонные лады

чжэншэн, сячжи, циншан;

• Метроритмические: опора на метро-темпы баньши; переменный

метр; остинатные ритмические паттерны в партии гонгов и

барабанов (цзи-цзи-фэн); традиции ло гу дянь цзы;

• Гармонические: кварто-квинтовые аккорды, имитирующие

звучание национальных инструментов (пипа-аккорды);

• Формообразующие: вариантно-вариационные принципы развития

материала; богатая техника мелодической и ритмической

орнаментации, приводящая к расширению темы.

Традиции Мессиана:

• Мелодические: принципы мелодической комбинаторики;

мотивная техника и связанный с ней принцип комментария;

мелодическое развитие путем дробления;

• Ладовые: полимодальность; прием последовательной смены

ладов;

• Гармонические: неаккордовые добавочные звуки и образуемые в

результате их добавления аккорды сложной структуры;

• Фактурные: метод смены регистра;

• Метроритмические: полиритмия; прием добавочной

длительности; принцип нерегулярного увеличения и уменьшения

ритма.

Не удивительно, что интерес к творчеству Чэнь Цигана достаточно

высок как в Китае, так и во Франции, где к китайской музыке начали

обращаться еще на рубеже XIX – XX веков в контексте стилистики шинуазри

(К. Дебюсси, М. Равель, М. де Фалья, А. Руссель).
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Чэнь Циган занимает уникальное место в истории музыки двух стран,

как композитор, синтезировавший в своем творчестве две великие

музыкальные традиции.
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