Отзыв
на автореферат диссертации Ли Япин
«Диалог китайской и французской культур в инструментальном
творчестве композитора Чэнь Цигана», представленной
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство)
(искусствоведение)

Диссертация Ли Япин «Диалог китайской и французской культур в инструментальном творчестве композитора Чэнь Цигана» посвящена одной из актуальных и перспективных тем современной синологии – изучению культурных контактов Китая со странами Запада. В центре внимания автора – особенности рецепции французской музыкальной традиции в Китае на протяжении XX века и плодотворный диалог двух культур в инструментальном творчестве современного китайско-французского композитора Чэнь Цигана.

Привлекая обширный круг сочинений и всесторонне рассматривая наиболее показательные для стиля композитора инструментальные опусы 1990-х – 2000-х годов («Экстаз II», «У син», «Мгновения Пекинской оперы», «Эрхуан»), автор убедительно доказывает, что взаимодействие китайской и французской традиций можно проследить как на уровне эстетики, так и на уровне творческой практики Чэнь Цигана, его музыкального языка, сформировавшегося на пересечении «китайской традиционной культуры (религиозной, философско-эстетической, театральной, музыкальной - жанровой, ладово-интонационной, метроритмической, тембровой) и французской музыкальной культуры XX столетия (влияние К. Дебюсси, воздействие музыкального языка О. Мессиаана), западных авангардных техник (ограниченная алеаторика, сонористика, репетитивная техника)» (стр. 7 Автореферата).

Рассматривая китайские влияния, Ли Япин справедливо выделяет традиции пекинской оперы, широко представленные в музыке Чэнь Цигана, а также обращение к специфическим тембровым краскам национальных

инструментов, к фольклору и свойственным ему ладовым принципам организации. Французские истоки связаны прежде всего с культурой импрессионизма и именем К. Дебюсси, стабильно привлекавшим к себе внимание китайских музыкантов, а также с открытиями О. Мессиаана, воздействие которых подробно проанализировано в работе.

Достижения Чэнь Цигана предстают закономерным итогом столетнего интереса китайских композиторов к французской музыке: автор выделяет периоды активизации контактов двух стран в первой половине XX века (1930-1940-е годы) и во второй половине прошлого столетия (1980-1990-е годы).

Итак, на основании знакомства с авторефератом диссертации, которая является законченной и самостоятельной работой, можно сделать вывод о соответствии исследования «Диалог китайской и французской культур в инструментальном творчестве композитора Чэнь Цигана» всем требованиям пп. 9, 10, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года. Ее автор, Ли Япин, безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Доктор искусствоведения
(специальность 17.00.02 – музыкальное искусство),
Доцент кафедры инструментального джазового исполнительства
РАМ имени Гнесиных
Шак Фёдор Михайлович
07.11.2023.

Контактная информация о лице, предоставившем отзыв:

Доктор искусствоведения, доцент
Доцент кафедры инструментального джазового исполнительства
Шак Фёдор Михайлович
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российского академия музыки имени Гнесиных»
121069 г. Москва ул. Поварская д. 30-36
E-mail: mailbox@gnesis-academy.ru
Телефон организации: +7 495 691-15-54
E-mail личный: fedorshak@gmail.com
Веб-сайт организации: <https://gnesis-academy.ru/>

Подпись
ДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА
ЛЕБЕДЕВАА, Ю.
«07» 11 2023 г.